
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 112  Del 26/07/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 395  
Del 21/10/2013  

  
Oggetto:  Lavori di “Restauro Conservativo Vecchio Ponte sul Lago Omodeo”. 

Incarico professionale per opere di completamento. Arch. Manca Rosaria 
Manca CODICE CIG X5C0A89B76  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015; 

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di conferimento alla 
sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con 
validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a nuovo 
nomina o revoca motivata dello stesso; 

- PREMESSO che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere 
f), della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali,  istituti e luoghi 
della cultura”, l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c),   è autorizzata ad  
erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto capitale a destinazione vincolata.  per 
il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed  
etnoantropologico; 

- EVIDENZIATO che la L.R. n. 14/06, sopraccitata, si propone il perseguimento della  tutela, 
della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale materiale ed  immateriale della 
Sardegna, in quanto fattore di crescita civile, sociale ed economica e significativa 
componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua specialità nel 
contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 

- DATO ATTO che  gli artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/06,  prevedono la  
realizzazione di interventi di restauro, relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante 
interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico, sottoposti a tutela, secondo 
le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n° 42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
come modificato dall’art. 2,  lett. c) - del D. Lgs. n° 156/06; 

- RICHIAMATE le seguenti  delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di 
programma per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 - 
artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i  Comuni di Bidonì, 
Tadasuni e Sorradile: 

� C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di  Sorradile ;  

� Commissario di Bidonì  n° 69  del 15.09.2009;  

- VISTO l’accordo di programma stipulato  in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 



 

 

Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 
Comune di Bidonì ; 

- RICHIAMATE le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 
intervento: 

� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile;  

� Commissario straordinario  n° 78 del 01.10.2009 de l Comune di Bidonì; 

- VISTA la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 d el Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approv ata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74 % dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo , avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 

- VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12/11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza  a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale è 
stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. Maria 
Domenica Franca Rosaria Manca; 

- VISTE le deliberazioni Giunta Comunale n° 29  e n ° 30 del 04/05/2011 con le quali sono 
state approvate rispettivamente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”, redatto dal suddetto professionista incaricato,  il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 263.345,00, di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a Iva al 10 % pari a € 26.334,50; 

- VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 31/10/2011 di 
indizione del bando di gara per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la determinazione n° 28 del 10/02/2012 di a ggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo” all’impresa 
GESUINO  MONNI SRL avente sede a ARZANA in VIA SPAGNA 9 che ha offerto un 
ribasso del 19,091 % sull’importo a base d’asta di € 254.175,00 oltre a € 9.170,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base d’asta di € 263.345,00, per un 
importo netto di aggiudicazione pari a € 205.650,45 + € 9.170,00 di oneri per la sicurezza, 
per un totale pari a €  214.820,45; 

- VISTO il contratto stipulato con l’impresa GESUINO MONNI SRL in data 16/05/2012, rep. 
n° 1, registrato a Oristano al n° 408 serie 1 in da ta 31/05/2012 per l’esecuzione dell’appalto 
dei lavori indicati in oggetto, per un importo pari a €. 214.820,45; 

- VISTA la perizia di variante n° 1 dei lavori di  “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo ” redatta dal professionista arch. Maria Domenica Franca 
Rosaria Manca approvata con deliberazione G.C. n° 4 0 del 03/05/2013; 



 

 

- VISTA la determinazione n°  di autorizzazione al subappalto dell’impresa appaltatrice dei 
lavori in oggetto, GESUINO MONNI SRL, alle condizioni previste dall’art. 118 del D. Lgs 
163/2006, all’impresa SI.SCA. SRL Via Del Lavoro 15, 08100 NUORO per un importo 
complessivo pari a €. 30.838,00; 

- RICHIAMATA la nota prot. n° 716 del 8 aprile 2013  con la quale si richiede l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie alla Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali; 

- ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali con nota prot. n° 
6634 del 10/04/2013, prot. comunale n° 764 del 12/0 4/2013, ha autorizzato l’utilizzo delle 
economie per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi; 

- DATO ATTO che i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago 
Omodeo sono stati ultimati in data 17 giugno 2013; 

- CONSIDERATO che, dopo la realizzazione delle lavorazioni previste in appalto, è stato 
messo in luce il fatto che l’accesso al ponte, soprattutto dalla parte ricadente nel territorio di 
Tadasuni, necessita di una serie di lavori orientati alla manutenzione ordinaria e alla messa 
in sicurezza dell’accesso; 

- DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione per le opere di 
completamento riguardanti i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo; 

- ACCERTATA la disponibilità dell’Arch. Maria Rosaria Manca, alla quale era già stato 
conferito l’incarico per la progettazione precedente dei Lavori in oggetto; 

- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Cod ice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i., in 
particolare l’art. 118; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di a ggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 

DETERMINA 
 

- DI AFFIDARE l’ incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione per le opere di completamento riguardanti i lavori di restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo all’arch. Maria Domenica 
Franca Rosaria Manca, per un importo complessivo di €. 4.807,48 comprensivo di Iva e di 
tutti gli oneri; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.807,48 sull’intervento n° 2.08.01.01/20 
RR.PP. 2010; 

- DI ATTRIBUIRE il codice CIG X5C0A89B76;  

 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 



 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 21/10/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  30/10/2013  

AL  14/11/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 112  Del 26/07/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 395  
Del 21/10/2013  

  
Oggetto:  Lavori di “Restauro Conservativo Vecchio Ponte sul Lago Omodeo”. 

Incarico professionale per opere di completamento. Arch. Manca Rosaria 
Manca CODICE CIG X5C0A89B76  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015; 

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di conferimento alla 
sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con 
validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a nuovo 
nomina o revoca motivata dello stesso; 

- PREMESSO che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere 
f), della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali,  istituti e luoghi 
della cultura”, l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c),   è autorizzata ad  
erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto capitale a destinazione vincolata.  per 
il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed  
etnoantropologico; 

- EVIDENZIATO che la L.R. n. 14/06, sopraccitata, si propone il perseguimento della  tutela, 
della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale materiale ed  immateriale della 
Sardegna, in quanto fattore di crescita civile, sociale ed economica e significativa 
componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua specialità nel 
contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 

- DATO ATTO che  gli artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/06,  prevedono la  
realizzazione di interventi di restauro, relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante 
interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico, sottoposti a tutela, secondo 
le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n° 42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
come modificato dall’art. 2,  lett. c) - del D. Lgs. n° 156/06; 

- RICHIAMATE le seguenti  delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di 
programma per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 - 
artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i  Comuni di Bidonì, 
Tadasuni e Sorradile: 

� C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di  Sorradile ;  

� Commissario di Bidonì  n° 69  del 15.09.2009;  

- VISTO l’accordo di programma stipulato  in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 



 

 

Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 
Comune di Bidonì ; 

- RICHIAMATE le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 
intervento: 

� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile;  

� Commissario straordinario  n° 78 del 01.10.2009 de l Comune di Bidonì; 

- VISTA la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 d el Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approv ata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74 % dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo , avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 

- VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12/11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza  a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale è 
stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. Maria 
Domenica Franca Rosaria Manca; 

- VISTE le deliberazioni Giunta Comunale n° 29  e n ° 30 del 04/05/2011 con le quali sono 
state approvate rispettivamente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”, redatto dal suddetto professionista incaricato,  il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 263.345,00, di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a Iva al 10 % pari a € 26.334,50; 

- VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 31/10/2011 di 
indizione del bando di gara per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la determinazione n° 28 del 10/02/2012 di a ggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo” all’impresa 
GESUINO  MONNI SRL avente sede a ARZANA in VIA SPAGNA 9 che ha offerto un 
ribasso del 19,091 % sull’importo a base d’asta di € 254.175,00 oltre a € 9.170,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base d’asta di € 263.345,00, per un 
importo netto di aggiudicazione pari a € 205.650,45 + € 9.170,00 di oneri per la sicurezza, 
per un totale pari a €  214.820,45; 

- VISTO il contratto stipulato con l’impresa GESUINO MONNI SRL in data 16/05/2012, rep. 
n° 1, registrato a Oristano al n° 408 serie 1 in da ta 31/05/2012 per l’esecuzione dell’appalto 
dei lavori indicati in oggetto, per un importo pari a €. 214.820,45; 

- VISTA la perizia di variante n° 1 dei lavori di  “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo ” redatta dal professionista arch. Maria Domenica Franca 
Rosaria Manca approvata con deliberazione G.C. n° 4 0 del 03/05/2013; 



 

 

- VISTA la determinazione n°  di autorizzazione al subappalto dell’impresa appaltatrice dei 
lavori in oggetto, GESUINO MONNI SRL, alle condizioni previste dall’art. 118 del D. Lgs 
163/2006, all’impresa SI.SCA. SRL Via Del Lavoro 15, 08100 NUORO per un importo 
complessivo pari a €. 30.838,00; 

- RICHIAMATA la nota prot. n° 716 del 8 aprile 2013  con la quale si richiede l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie alla Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali; 

- ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali con nota prot. n° 
6634 del 10/04/2013, prot. comunale n° 764 del 12/0 4/2013, ha autorizzato l’utilizzo delle 
economie per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi; 

- DATO ATTO che i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago 
Omodeo sono stati ultimati in data 17 giugno 2013; 

- CONSIDERATO che, dopo la realizzazione delle lavorazioni previste in appalto, è stato 
messo in luce il fatto che l’accesso al ponte, soprattutto dalla parte ricadente nel territorio di 
Tadasuni, necessita di una serie di lavori orientati alla manutenzione ordinaria e alla messa 
in sicurezza dell’accesso; 

- DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione per le opere di 
completamento riguardanti i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo; 

- ACCERTATA la disponibilità dell’Arch. Maria Rosaria Manca, alla quale era già stato 
conferito l’incarico per la progettazione precedente dei Lavori in oggetto; 

- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Cod ice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i., in 
particolare l’art. 118; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di a ggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 

DETERMINA 
 

- DI AFFIDARE l’ incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione per le opere di completamento riguardanti i lavori di restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo all’arch. Maria Domenica 
Franca Rosaria Manca, per un importo complessivo di €. 4.807,48 comprensivo di Iva e di 
tutti gli oneri; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.807,48 sull’intervento n° 2.08.01.01/20 
RR.PP. 2010; 

- DI ATTRIBUIRE il codice CIG X5C0A89B76;  

 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 



 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 21/10/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  30/10/2013  

AL  14/11/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 112  Del 26/07/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 395  
Del 21/10/2013  

  
Oggetto:  Lavori di “Restauro Conservativo Vecchio Ponte sul Lago Omodeo”. 

Incarico professionale per opere di completamento. Arch. Manca Rosaria 
Manca CODICE CIG X5C0A89B76  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015; 

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di conferimento alla 
sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con 
validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a nuovo 
nomina o revoca motivata dello stesso; 

- PREMESSO che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere 
f), della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali,  istituti e luoghi 
della cultura”, l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c),   è autorizzata ad  
erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto capitale a destinazione vincolata.  per 
il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed  
etnoantropologico; 

- EVIDENZIATO che la L.R. n. 14/06, sopraccitata, si propone il perseguimento della  tutela, 
della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale materiale ed  immateriale della 
Sardegna, in quanto fattore di crescita civile, sociale ed economica e significativa 
componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua specialità nel 
contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 

- DATO ATTO che  gli artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/06,  prevedono la  
realizzazione di interventi di restauro, relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante 
interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico, sottoposti a tutela, secondo 
le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n° 42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
come modificato dall’art. 2,  lett. c) - del D. Lgs. n° 156/06; 

- RICHIAMATE le seguenti  delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di 
programma per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 - 
artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i  Comuni di Bidonì, 
Tadasuni e Sorradile: 

� C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di  Sorradile ;  

� Commissario di Bidonì  n° 69  del 15.09.2009;  

- VISTO l’accordo di programma stipulato  in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 



 

 

Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 
Comune di Bidonì ; 

- RICHIAMATE le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 
intervento: 

� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile;  

� Commissario straordinario  n° 78 del 01.10.2009 de l Comune di Bidonì; 

- VISTA la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 d el Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approv ata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74 % dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo , avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 

- VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12/11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza  a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale è 
stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. Maria 
Domenica Franca Rosaria Manca; 

- VISTE le deliberazioni Giunta Comunale n° 29  e n ° 30 del 04/05/2011 con le quali sono 
state approvate rispettivamente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”, redatto dal suddetto professionista incaricato,  il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 263.345,00, di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a Iva al 10 % pari a € 26.334,50; 

- VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 31/10/2011 di 
indizione del bando di gara per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la determinazione n° 28 del 10/02/2012 di a ggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo” all’impresa 
GESUINO  MONNI SRL avente sede a ARZANA in VIA SPAGNA 9 che ha offerto un 
ribasso del 19,091 % sull’importo a base d’asta di € 254.175,00 oltre a € 9.170,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base d’asta di € 263.345,00, per un 
importo netto di aggiudicazione pari a € 205.650,45 + € 9.170,00 di oneri per la sicurezza, 
per un totale pari a €  214.820,45; 

- VISTO il contratto stipulato con l’impresa GESUINO MONNI SRL in data 16/05/2012, rep. 
n° 1, registrato a Oristano al n° 408 serie 1 in da ta 31/05/2012 per l’esecuzione dell’appalto 
dei lavori indicati in oggetto, per un importo pari a €. 214.820,45; 

- VISTA la perizia di variante n° 1 dei lavori di  “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo ” redatta dal professionista arch. Maria Domenica Franca 
Rosaria Manca approvata con deliberazione G.C. n° 4 0 del 03/05/2013; 



 

 

- VISTA la determinazione n°  di autorizzazione al subappalto dell’impresa appaltatrice dei 
lavori in oggetto, GESUINO MONNI SRL, alle condizioni previste dall’art. 118 del D. Lgs 
163/2006, all’impresa SI.SCA. SRL Via Del Lavoro 15, 08100 NUORO per un importo 
complessivo pari a €. 30.838,00; 

- RICHIAMATA la nota prot. n° 716 del 8 aprile 2013  con la quale si richiede l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie alla Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali; 

- ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali con nota prot. n° 
6634 del 10/04/2013, prot. comunale n° 764 del 12/0 4/2013, ha autorizzato l’utilizzo delle 
economie per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi; 

- DATO ATTO che i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago 
Omodeo sono stati ultimati in data 17 giugno 2013; 

- CONSIDERATO che, dopo la realizzazione delle lavorazioni previste in appalto, è stato 
messo in luce il fatto che l’accesso al ponte, soprattutto dalla parte ricadente nel territorio di 
Tadasuni, necessita di una serie di lavori orientati alla manutenzione ordinaria e alla messa 
in sicurezza dell’accesso; 

- DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione per le opere di 
completamento riguardanti i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo; 

- ACCERTATA la disponibilità dell’Arch. Maria Rosaria Manca, alla quale era già stato 
conferito l’incarico per la progettazione precedente dei Lavori in oggetto; 

- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Cod ice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i., in 
particolare l’art. 118; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di a ggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 

DETERMINA 
 

- DI AFFIDARE l’ incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione per le opere di completamento riguardanti i lavori di restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo all’arch. Maria Domenica 
Franca Rosaria Manca, per un importo complessivo di €. 4.807,48 comprensivo di Iva e di 
tutti gli oneri; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.807,48 sull’intervento n° 2.08.01.01/20 
RR.PP. 2010; 

- DI ATTRIBUIRE il codice CIG X5C0A89B76;  

 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 



 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 21/10/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  30/10/2013  

AL  14/11/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 



 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 112  Del 26/07/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 395  
Del 21/10/2013  

  
Oggetto:  Lavori di “Restauro Conservativo Vecchio Ponte sul Lago Omodeo”. 

Incarico professionale per opere di completamento. Arch. Manca Rosaria 
Manca CODICE CIG X5C0A89B76  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015; 

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 31/05/2013 di conferimento alla 
sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con 
validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a nuovo 
nomina o revoca motivata dello stesso; 

- PREMESSO che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere 
f), della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali,  istituti e luoghi 
della cultura”, l’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c),   è autorizzata ad  
erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto capitale a destinazione vincolata.  per 
il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed  
etnoantropologico; 

- EVIDENZIATO che la L.R. n. 14/06, sopraccitata, si propone il perseguimento della  tutela, 
della valorizzazione e della fruizione del patrimonio culturale materiale ed  immateriale della 
Sardegna, in quanto fattore di crescita civile, sociale ed economica e significativa 
componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua specialità nel 
contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 

- DATO ATTO che  gli artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/06,  prevedono la  
realizzazione di interventi di restauro, relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante 
interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico, sottoposti a tutela, secondo 
le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n° 42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
come modificato dall’art. 2,  lett. c) - del D. Lgs. n° 156/06; 

- RICHIAMATE le seguenti  delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di 
programma per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 - 
artt. 4 - lett. f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i  Comuni di Bidonì, 
Tadasuni e Sorradile: 

� C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di  Sorradile ;  

� Commissario di Bidonì  n° 69  del 15.09.2009;  

- VISTO l’accordo di programma stipulato  in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 



 

 

Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 
Comune di Bidonì ; 

- RICHIAMATE le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 
intervento: 

� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 

� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile;  

� Commissario straordinario  n° 78 del 01.10.2009 de l Comune di Bidonì; 

- VISTA la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 d el Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approv ata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74 % dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo , avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 

- VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12/11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza  a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale è 
stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. Maria 
Domenica Franca Rosaria Manca; 

- VISTE le deliberazioni Giunta Comunale n° 29  e n ° 30 del 04/05/2011 con le quali sono 
state approvate rispettivamente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”, redatto dal suddetto professionista incaricato,  il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 263.345,00, di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a Iva al 10 % pari a € 26.334,50; 

- VISTA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 31/10/2011 di 
indizione del bando di gara per i lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo”; 

- VISTA la determinazione n° 28 del 10/02/2012 di a ggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo” all’impresa 
GESUINO  MONNI SRL avente sede a ARZANA in VIA SPAGNA 9 che ha offerto un 
ribasso del 19,091 % sull’importo a base d’asta di € 254.175,00 oltre a € 9.170,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base d’asta di € 263.345,00, per un 
importo netto di aggiudicazione pari a € 205.650,45 + € 9.170,00 di oneri per la sicurezza, 
per un totale pari a €  214.820,45; 

- VISTO il contratto stipulato con l’impresa GESUINO MONNI SRL in data 16/05/2012, rep. 
n° 1, registrato a Oristano al n° 408 serie 1 in da ta 31/05/2012 per l’esecuzione dell’appalto 
dei lavori indicati in oggetto, per un importo pari a €. 214.820,45; 

- VISTA la perizia di variante n° 1 dei lavori di  “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo ” redatta dal professionista arch. Maria Domenica Franca 
Rosaria Manca approvata con deliberazione G.C. n° 4 0 del 03/05/2013; 



 

 

- VISTA la determinazione n°  di autorizzazione al subappalto dell’impresa appaltatrice dei 
lavori in oggetto, GESUINO MONNI SRL, alle condizioni previste dall’art. 118 del D. Lgs 
163/2006, all’impresa SI.SCA. SRL Via Del Lavoro 15, 08100 NUORO per un importo 
complessivo pari a €. 30.838,00; 

- RICHIAMATA la nota prot. n° 716 del 8 aprile 2013  con la quale si richiede l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie alla Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali; 

- ACCERTATO che la Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali con nota prot. n° 
6634 del 10/04/2013, prot. comunale n° 764 del 12/0 4/2013, ha autorizzato l’utilizzo delle 
economie per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi; 

- DATO ATTO che i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago 
Omodeo sono stati ultimati in data 17 giugno 2013; 

- CONSIDERATO che, dopo la realizzazione delle lavorazioni previste in appalto, è stato 
messo in luce il fatto che l’accesso al ponte, soprattutto dalla parte ricadente nel territorio di 
Tadasuni, necessita di una serie di lavori orientati alla manutenzione ordinaria e alla messa 
in sicurezza dell’accesso; 

- DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione per le opere di 
completamento riguardanti i lavori di restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo; 

- ACCERTATA la disponibilità dell’Arch. Maria Rosaria Manca, alla quale era già stato 
conferito l’incarico per la progettazione precedente dei Lavori in oggetto; 

- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Cod ice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i., in 
particolare l’art. 118; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di a ggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 

DETERMINA 
 

- DI AFFIDARE l’ incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione per le opere di completamento riguardanti i lavori di restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo all’arch. Maria Domenica 
Franca Rosaria Manca, per un importo complessivo di €. 4.807,48 comprensivo di Iva e di 
tutti gli oneri; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.807,48 sull’intervento n° 2.08.01.01/20 
RR.PP. 2010; 

- DI ATTRIBUIRE il codice CIG X5C0A89B76;  

 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
    Letto, approvato e sottoscritto: 



 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 21/10/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  30/10/2013  

AL  14/11/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 


